
重加算税における
「納税者」要件の検討

1
「
納
税
者
」要
件
が
問
題
と
な
り
得
る
事
案

弁
護
士
で
あ
る
私
は
、
2
0

2
1
年
か
ら
2
0
2
3
年
ま

で
、
東
京
国
税
局
（
調
査
第
一

部
調
査
審
理
課
）
に
て
任
期
付

職
員
と
し
て
勤
務
す
る
機
会
を

得
た
。
そ
の
際
に
は
、
重
加
算

税
の
賦
課
を
検
討
す
る
事
案
に

接
す
る
こ
と
も
あ
り
、
納
税
者

が
法
人
で
あ
る
場
合
に
は
、
特

に
「
納
税
者
」
要
件
の
充
足
が

論
点
と
な
る
こ
と
が
多
か
っ

た
。
本
稿
で
は
以
下
の
【
設

例
】
を
通
じ
、
こ
の
問
題
を
検

討
す
る
。

【
設
例
】

建
物
の
建
設
請
負
を
営
む
法

人
で
あ
る
Ｘ
で
は
、
税
務
調
査

に
お
い
て
、
営
業
部
に
所
属
す

る
従
業
員
Ｙ
が
、
架
空
の
取
引

先
を
下
請
業
者
と
す
る
工
事
受

注
伝
票
を
作
成
す
る
と
と
も

に
、
こ
れ
に
対
応
す
る
架
空
の

取
引
先
名
義
の
請
求
書
を
作
成

し
、
こ
れ
を
Ｘ
に
交
付
す
る
こ

と
に
よ
り
、
Ｘ
に
外
注
費
を
計

上
さ
せ
て
金
員
を
支
払
わ
せ
て

い
た
こ
と
が
発
覚
し
た
。
す
る

と
、
税
務
調
査
に
臨
場
し
て
い

る
国
税
職
員
は
、
本
件
に
お
い

て
は
架
空
外
注
費
の
計
上
が
認

め
ら
れ
る
と
こ
ろ
、
Ｘ
の
法
人

税
申
告
に
係
る
損
金
計
上
を
一

部
否
認
す
る
と
と
も
に
、
過
少

申
告
加
算
税
に
代
わ
る
重
加
算

税
の
賦
課
が
相
当
で
あ
る
と
の

見
解
を
、
Ｘ
に
対
し
て
示
し

た
。Ｘ

は
、
法
人
税
に
つ
い
て
は

修
正
申
告
に
応
じ
る
予
定
で
あ

る
が
、
重
加
算
税
の
賦
課
決
定

処
分
を
受
け
る
こ
と
に
は
納
得

が
い
か
な
い
と
の
こ
と
で
あ

る
。
こ
の
よ
う
な
状
況
に
お
い

て
、
税
務
調
査
に
立
ち
会
っ
た

顧
問
税
理
士
の
甲
と
し
て
は
、

ど
の
よ
う
な
ア
ド
バ
イ
ス
（
税

務
署
に
対
す
る
反
論
）
を
す
る

こ
と
が
考
え
ら
れ
る
だ
ろ
う

か
。

2

重
加
算
税
の
賦
課
要
件

法
人
に
お
い
て
重
加
算
税
が

賦
課
さ
れ
る
場
合
、
そ
の
多
く

は
過
少
申
告
加
算
税
の
代
わ
り

に
課
さ
れ
る
重
加
算
税
（
国
税

通
則
法
68
条
1
項
）
で
あ
る
と

思
わ
れ
る
が
、
そ
の
賦
課
要
件

は
、
①
過
少
申
告
加
算
税
（
同

法
65
条
）
の
賦
課
要
件
を
充
足

し
て
い
る
こ
と
、
②
国
税
の
課

税
標
準
等
又
は
税
額
等
の
計
算

の
基
礎
と
な
る
事
実
の
全
部
又

は
一
部
を
隠
蔽
し
、
又
は
仮
装

し
た
こ
と
、
③
上
記
②
が
納
税

者
の
行
為
で
あ
る
こ
と
、
④
上

記
②
の
隠
蔽
又
は
仮
装
に
基
づ

き
納
税
申
告
書
を
提
出
し
た
こ

と
で
あ
る
。

3

問
題
の
所
在

【
設
例
】
の
事
案
で
は
、
Ｘ

の
当
初
申
告
が
過
少
申
告
加
算

税
の
要
件
を
満
た
し
て
お
り

（
要
件
①
充
足
）、
そ
の
原
因

と
し
て
、
Ｙ
に
よ
る
仮
装
行
為

（
架
空
外
注
費
の
計
上
）
が
あ

り
（
要
件
②
充
足
）、
そ
の
仮

装
行
為
に
基
づ
き
納
税
申
告
書

を
提
出
し
た
こ
と
（
要
件
④
充

足
）
に
つ
い
て
は
、
国
税
職
員

の
指
摘
の
通
り
と
思
わ
れ
る
。

も
っ
と
も
、
Ｘ
の
過
少
申
告

は
、
Ｙ
に
よ
る
仮
装
行
為
に
基

づ
く
も
の
で
あ
っ
て
、
納
税
者

で
あ
る
Ｘ
の
行
為
で
は
な
い
こ

と
か
ら
、
重
加
算
税
の
賦
課
要

件
の
う
ち
、
要
件
③
（
隠
蔽
仮

装
行
為
が
納
税
者
の
行
為
で
あ

る
こ
と
）
を
満
た
さ
な
い
の
で

は
な
い
か
が
問
題
と
な
る
。

4

「
納
税
者
」
要
件
に
つ
い
て

⑴
「
納
税
者
」
の
意
義

本
要
件
は
、
隠
蔽
又
は
仮
装

行
為
を
行
っ
た
の
が
納
税
者
本

人
で
あ
る
こ
と
を
求
め
る
要
件

で
あ
る
。

「
納
税
者
」
と
は
、「
国
税
に

関
す
る
法
律
の
規
定
に
よ
り
国

税
（
源
泉
徴
収
等
に
よ
る
国
税

を
除
く
。）
を
納
め
る
義
務
が

あ
る
者
…
を
い
う
」（
国
税
通

則
法
2
条
5
号
）
と
さ
れ
る
と

こ
ろ
、
例
え
ば
、
法
人
税
と
の

関
係
に
お
い
て
は
、
法
人
そ
の

も
の
が
「
納
税
者
」
と
な
る
。

そ
う
す
る
と
、
法
人
の
場
合
、

隠
蔽
又
は
仮
装
行
為
に
つ
い
て

は
法
人
が
行
う
こ
と
が
必
要
と

な
り
、
こ
れ
を
厳
格
に
解
す
る

と
、
代
表
取
締
役
等
の
法
人
の

代
表
者
が
隠
蔽
又
は
仮
装
行
為

を
し
た
場
合
の
み
し
か
、
当
該

要
件
は
充
足
さ
れ
な
い
こ
と
に

な
っ
て
し
ま
う
。

こ
の
点
に
つ
い
て
、
最
判
平

成
18
年
4
月
20
日
民
集
60
巻
4

号
1
6
1
1
頁
は
、
以
下
の
よ

う
に
判
示
し
て
い
る
。

「
納
税
者
が
…
…
隠
ぺ
い

し
、
又
は
仮
装
し
」
と
規
定

し
、
隠
ぺ
い
し
、
又
は
仮
装

す
る
行
為
（
以
下
「
隠
ぺ
い

仮
装
行
為
」
と
い
う
。）
の

主
体
を
納
税
者
と
し
て
い
る

の
で
あ
っ
て
、
本
来
的
に

は
、
納
税
者
自
身
に
よ
る
隠

ぺ
い
仮
装
行
為
の
防
止
を
企

図
し
た
も
の
と
解
さ
れ
る
。

し
か
し
、
納
税
者
以
外
の
者

が
隠
ぺ
い
仮
装
行
為
を
行
っ

た
場
合
で
あ
っ
て
も
、
そ
れ

が
納
税
者
本
人
の
行
為
と
同

視
す
る
こ
と
が
で
き
る
と
き

に
は
、
形
式
的
に
そ
れ
が
納

税
者
自
身
の
行
為
で
な
い
と

い
う
だ
け
で
重
加
算
税
の
賦

課
が
許
さ
れ
な
い
と
す
る

と
、
重
加
算
税
制
度
の
趣
旨

及
び
目
的
を
没
却
す
る
こ
と

に
な
る
。

す
な
わ
ち
、
判
例
は
、
納
税

者
本
人
以
外
の
者
に
よ
る
行
為

に
つ
い
て
も
、「
納
税
者
本
人

の
行
為
と
同
視
す
る
こ
と
が
で

き
る
と
き
」
に
は
、
要
件
③
の

充
足
が
認
め
ら
れ
る
と
解
し
て

い
る
の
で
あ
る
。

⑵
税
務
当
局
と
の
見
解
の
相
違

も
っ
と
も
、
多
数
の
役
職
員

が
存
在
す
る
法
人
に
お
い
て
、

隠
蔽
又
は
仮
装
行
為
を
行
う
主

体
は
、
取
締
役
か
ら
経
理
部
門

又
は
営
業
部
門
の
従
業
員
ま
で

様
々
な
者
が
想
定
さ
れ
、
ま

た
、
隠
蔽
又
は
仮
装
を
行
う
動

機
に
つ
い
て
も
会
社
の
予
算
消

化
目
的
か
ら
横
領
目
的
ま
で

様
々
な
も
の
が
想
定
さ
れ
る

が
、
こ
の
よ
う
な
様
々
な
属
性

の
法
人
内
部
の
者
が
行
っ
た
隠

蔽
又
は
仮
装
行
為
に
つ
き
、
い

か
な
る
場
合
に
納
税
者
本
人
の

行
為
と
同
視
さ
れ
る
の
か
に
つ

い
て
は
、
具
体
的
な
判
断
基
準

が
判
例
に
お
い
て
も
明
ら
か
に

さ
れ
て
い
な
い
。

そ
の
た
め
、
本
要
件
の
充
足

に
つ
い
て
は
、
納
税
者
が
法
人

で
あ
る
場
合
に
は
、
税
務
当
局

と
の
間
で
見
解
の
相
違
が
生
じ

る
論
点
と
な
り
得
る
。

ア

想
定
さ
れ
る
税
務
当
局
の

主
張

ま
ず
、
こ
の
点
に
つ
い
て
、

想
定
さ
れ
る
税
務
当
局
の
主
張

を
確
認
し
た
い
。

法
人
の
従
業
員
に
よ
る
課

税
標
準
等
の
隠
蔽
又
は
仮
装

行
為
に
つ
い
て
は
、
当
該
法

人
の
代
表
取
締
役
は
、
適
正

な
納
税
申
告
を
行
う
た
め
に

従
業
員
等
を
指
導
・
監
督
す

べ
き
義
務
を
負
っ
て
い
る
と

考
え
ら
れ
る
と
こ
ろ
、
納
税

者
た
る
法
人
の
従
業
員
が
隠

蔽
又
は
仮
装
行
為
を
行
っ
た

場
合
に
は
、
当
該
法
人
は
、

法
人
の
機
関
と
し
て
役
員
に

行
動
さ
せ
、
ま
た
、
従
業
員

を
自
ら
の
手
足
と
し
て
用
い

て
、
活
動
領
域
を
拡
大
す
る

こ
と
に
よ
っ
て
そ
こ
か
ら
経

済
的
な
利
益
を
得
て
い
る
以

上
、
そ
の
拡
大
さ
れ
た
活
動

領
域
に
お
い
て
生
じ
る
危
険

な
い
し
責
任
も
負
担
し
て
い

る
と
考
え
ら
れ
る
し
、
従
業

員
の
業
務
に
関
連
す
る
行
為

は
、
当
該
法
人
の
活
動
領
域

内
の
行
為
と
し
て
自
己
の
行

為
の
一
部
分
と
み
る
こ
と
が

で
き
る
か
ら
、
従
業
員
の
行

為
が
納
税
者
の
行
為
と
同
視

で
き
な
い
と
い
え
る
よ
う
な

特
段
の
事
情
が
な
い
限
り
、

原
則
と
し
て
、
当
該
法
人
は

適
正
な
申
告
を
す
べ
き
義
務

を
自
ら
怠
っ
た
も
の
と
み

て
、
重
加
算
税
の
適
用
対
象

と
な
る
と
い
う
べ
き
で
あ
る
。

こ
の
主
張
は
、
国
税
不
服
審

判
所
の
令
和
元
年
10
月
4
日
裁

決
・
裁
決
事
例
集
№
1
1
7

（
以
下
「
本
件
裁
決
」
と
い

う
）
に
係
る
審
査
請
求
に
お
い

て
、
原
処
分
庁
で
あ
る
税
務
当

局
が
実
際
に
行
っ
た
も
の
で
あ

り
、
役
員
及
び
従
業
員
の
隠
蔽

又
は
仮
装
行
為
は
、
原
則
と
し

て
法
人
の
行
為
と
同
視
す
る
こ

と
が
で
き
る
と
い
う
考
え
方
で

あ
る
（
以
下
こ
の
考
え
方
を
便

宜
上
「
手
足
理
論
」
と
い
う
）。

イ

税
務
当
局
の
主
張
の
検
討

し
か
し
な
が
ら
、
こ
の
手
足

理
論
は
、
裁
判
例
及
び
裁
決
例

に
お
い
て
必
ず
し
も
受
け
入
れ

ら
れ
て
い
る
と
は
い
え
な
い
。

本
件
裁
決
に
お
い
て
も
、
審

判
所
は
、「
従
業
員
の
行
為
を

納
税
者
本
人
の
行
為
と
同
視
で

き
る
か
否
か
に
つ
い
て
は
、
①

そ
の
従
業
員
の
地
位
・
権
限
、

②
そ
の
従
業
員
の
行
為
態
様
、

③
そ
の
従
業
員
に
対
す
る
管
理

・
監
督
の
程
度
等
を
総
合
考
慮

し
て
判
断
す
る
の
が
相
当
」
と

い
う
判
断
枠
組
み
を
示
し
た
う

え
で
、
結
論
と
し
て
は
、
従
業

員
に
よ
る
仮
装
行
為
を
納
税
者

た
る
請
求
人
（
法
人
）
の
行
為

と
同
視
す
る
こ
と
は
で
き
な
い

と
し
て
、
重
加
算
税
の
賦
課
決

定
処
分
を
取
り
消
し
て
い
る
。

ま
た
、
裁
判
例
に
お
い
て

も
、
手
足
理
論
が
採
用
さ
れ
て

い
な
い
こ
と
を
伺
わ
せ
る
も
の

は
複
数
存
在
し
て
い
る
。
例
え

ば
、
東
京
高
判
平
成
21
年
2
月

18
日
訟
月
56
巻
5
号
1
6
4
4

頁
（
以
下
「
本
件
裁
判
例
」
と

い
う
）
は
、「
Ａ
は
、
被
控
訴

人
の
経
理
業
務
の
責
任
者
で
実

務
上
の
処
理
を
任
さ
れ
て
い
た

者
で
あ
り
、
か
つ
、
被
控
訴
人

と
し
て
も
、
容
易
に
Ａ
の
隠
ぺ

い
、
仮
装
行
為
を
認
識
す
る
こ

と
が
で
き
…
、
認
識
す
れ
ば
こ

れ
を
防
止
若
し
く
は
是
正
す
る

か
、
又
は
過
少
申
告
し
な
い
よ

う
に
措
置
す
る
こ
と
が
十
分
可

能
で
あ
っ
た
の
で
あ
る
か
ら
、

Ａ
の
隠
ぺ
い
、
仮
装
行
為
を
も

っ
て
被
控
訴
人
の
行
為
と
同
視

す
る
の
が
相
当
」
と
し
て
、
結

論
と
し
て
は
納
税
者
敗
訴
と
な

っ
て
い
る
も
の
の
、
そ
の
判
断

に
お
い
て
は
、
①
従
業
員
の
地

位
・
権
限
、
並
び
に
②
法
人
の

認
識
可
能
性
及
び
防
止
等
可
能

性
に
着
目
し
て
い
る
こ
と
が
伺

え
、
手
足
理
論
は
採
用
さ
れ
て

い
な
い
。

そ
う
す
る
と
、
Ｘ
の
顧
問
税

理
士
甲
と
し
て
は
、
手
足
理
論

で
は
な
く
、
本
件
裁
決
及
び
本

件
裁
判
例
が
採
用
し
て
い
る
よ

う
な
総
合
考
慮
の
判
断
枠
組
み

を
念
頭
に
、（
ｉ
）
隠
蔽
又
は

仮
装
行
為
を
行
っ
た
者
の
社
内

で
の
地
位
・
権
限
、（
ⅱ
）
そ

の
行
為
態
様
、
及
び
（
ⅲ
）
社

内
の
管
理
・
監
督
体
制
等
を
踏

ま
え
た
（
ⅳ
）
法
人
に
お
け
る

当
該
行
為
の
認
識
可
能
性
及
び

防
止
等
可
能
性
と
い
っ
た
要
素

の
当
て
は
め
に
必
要
な
事
実
関

係
を
整
理
し
た
上
で
、
Y
の
行

為
は
「
納
税
者
本
人
の
行
為
と

同
視
す
る
こ
と
は
で
き
な
い
」

と
の
主
張
の
当
否
を
検
討
す
る

必
要
が
あ
る
だ
ろ
う
。

5

結
び
に
代
え
て
―
税
理
士
と
弁
護
士
の
協
働

の
重
要
性
―

東
京
国
税
局
に
お
い
て
税
務

調
査
に
関
与
し
て
い
た
際
、
税

理
士
に
加
え
弁
護
士
が
納
税
者

側
に
就
き
、
そ
の
両
者
が
緊
密

に
連
携
を
取
っ
て
対
応
を
行
っ

て
い
る
事
案
に
接
す
る
こ
と

は
、
想
像
以
上
に
多
か
っ
た
。

こ
の
よ
う
な
事
案
は
、
税
務
当

局
と
し
て
も
検
討
の
粒
度
を
高

め
る
こ
と
が
求
め
ら
れ
る
。
税

理
士
と
弁
護
士
が
互
い
の
知
恵

を
出
し
合
い
、
税
務
当
局
と
向

き
合
う
こ
と
は
、
顧
問
先
が
税

務
調
査
と
い
う
非
常
事
態
を
切

り
抜
け
る
た
め
に
、
極
め
て
有

益
な
手
段
で
は
な
い
か
と
考
え

る
。

井村 旭〔弁護士〕

日
本
税
務
会
計
学
会

令
和
6
年
3
月
月
次
研
究
会
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